
segunda-feira, 02 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIAS E SUPRImENTOS
Portaria de Diária nº. 093/2009
Nome: Zacarias Marques de Oliveira
Cargo: Agente de Atividades Agropecuárias / SEPAq
Destino: Almerim - Pa
Período: 02 a 05/03/2009
Objetivo: Realizar capacitação dos associados da Z- 33.
Portaria de Diária nº. 094/2009
Nome: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura / SEPAq
Destino: Alenquer – Pa
Período: 04 a 08/03/2009.
Objetivo: Participar de reunião com a colônia Z – 28 em Alenquer 
e ministrar curso sobre tecnologia do pescado em Curuá.
Portaria de Suprimento de Fundo nº 095/2009
Nome: Zacarias Marques de Oliveira
Cargo: Agente de atividades Agropecuárias
Matrícula: 16977/1
Objetivo: custear despesas de passagem fluviais na viagem ao 
município de Almerim.
Período de Utilização: 02 a 06/03/2009
Elemento de Despesa: 339033 no valor de R$ 120,00
Portaria de Suprimento de Fundo nº 096/2009
Nome: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura / SEPAq
Matrícula: 57202853/1
Objetivo: custear despesas de passagem fluviais na viagem ao 
município de Alenquer e Curuá.
Período de Utilização: 04 a 09.03.2009
Elemento de Despesa: 339033 no valor de R$ 40,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICUlTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 097/2009
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional/ SEPAq
Destino: Senador José Porfírio - Pa.
Período: 02/03/2009.
Objetivo: Participar de Conferência Municipal de Agricultura e 
Pesca.
Portaria de Diária nº. 098/2009
Nome: João Arlindo de Araujo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional Marajó/ SEPAq
Destino: Curralinho, Bagre e Breves.
Período: 03 a 13/03/2009.
Objetivo: participar da 1º ação 2009, Rios de Saúde do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICUlTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº DO CONvÊNIO: 060/2008

Partes: SETER X P.M. DE PORTEL
Objeto: Estabelecimento de Cooperação Técnica para o 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando a 
implantação e operacionalização do Programa Bolsa Trabalho – PTB.
Vigência: 03/12/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
RODRIGUES BARBOSA
Endereço das Partes: SETER: Av. Governador José Malcher, 652-
Ed. CAPEMI, 3º  ao 10º andar e  P.M. DE PORTEL: Avenida Duque 
de Caxias, nº 803, Bairro Centro, CEP: 68.480-000, cidade de 
Portel – PA.

TERmO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO
INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO Nº 01/2009

O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, considerando 
os termos da Resolução nº 001, de 18 de fevereiro de 2003, 
do Egrégio Colégio de Procuradores, e fundamentado no 

caput do art. 25 c/c art. 15, I, da Lei nº 8.666/93, homologa 
a Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta com a 
empresa Honda Automóveis do Brasil Ltda..
Belém, 27 de fevereiro de 2009
mARIA HElENA BORGES lOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

AvISO DE lICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAl Nº 001/2009/mPC/PA

OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA 
COMUM) PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – ESTIMATIVA 
MENSAL DE 1.000 (UM MIL) LITROS.
ABERTURA: 13 DE MARÇO DE 2009 (SEXTA-FEIRA)
HORA: 09:00
lOCAl: AUDITÓRIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ (AV. NAZARÉ, 766 – NAZARÉ – BELÉM/PA)
Os interessados poderão retirar o Edital completo na sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no endereço acima 
indicado, das 09 às 13:00 h, ou no sítio www.mpc.pa.gov.br.
Fone para contato: (91) 3241-6555
Belém, 27 de fevereiro de 2009
ROGÉRIO COUTO FELIPE
Pregoeiro

PORTARIA Nº 004/2009-mP/CGmP
O CORREGEDOR-GERAl DO mINISTéRIO PÚBlICO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça de Curionópolis e Parauapebas, 
estando este Corregedor-Geral, em exercício, impossibilitado de 
executar tal procedimento;
CONSIDERANDO ainda o deslocamento da Assessoria da 
Corregedoria-Geral à cidade de Marabá, no período de 16 a 20 de 
fevereiro do corrente ano, para realização de audiências e outras 
diligências de instrução do procedimento disciplinar preliminar 
nº. 024/2008-MP/CGMP e Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 010/2008-MP/CGMP;
R E S O l v E:
I – DElEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WIlSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça de Curionópolis e Parauapebas, no 
período de 17 a 20.02.2009;
II – DESIGNAR o assessor jurídico da CGMP, WAlDOmIRO 
OlIvEIRA mONTEIRO para auxiliar o Promotor de Justiça nos 
trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 12 de fevereiro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

PORTARIA Nº 005/2009-mP/CGmP
O CORREGEDOR-GERAl DO mINISTéRIO PÚBlICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento;
R E S O l v E:
I – DElEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 
3ª entrância, Dr. NélIO CAETANO SIlvA, funções específicas 
para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Pará, realizar inspeções ordinárias nas Promotorias 
de Justiça de Bonito, Irituia, Nova Timboteua, Maracanã e São 
João de Pirabas , no período de 02 a 06.03.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ÂNGElO 
NAZARENO COSTA BARBOSA para auxiliar o Promotor de 
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
EM EXERCÍCIO, em Belém, 02.03.2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

PORTARIA Nº 545/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a partir de 05/02/2009, a servidora SIMONE 
CRISTINA PIRES TAVARES, Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, do cargo de função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Procuradorias e Promotorias, código MP.FG-3, para o 
qual foi designada através da PORTARIA Nº 2845/2007-MP/PGJ, 
de 11/10/2007.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 546/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo MARCIO UBIRACI DO NASCIMENTO 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-B-III, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, código 
MP.FG-3, a partir de 05/02/2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ
ATO Nº 007/2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, C.P.F. 
425.590.492-87, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 
183, da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a 
partir de 02/03/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 27 de fevereiro 
de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 033/2009–GAB–CPC “RC” DE 27/02/2009
O DIRETOR GERAl DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAvES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOlvE EXONERAR OS 
SERvIDORES: DARIAN mARCEl REBElO ANDRE DOS 
SANTOS, matrícula n° 55589305/2, do cargo de Gerente do 
Núcleo de Assistência e Desenvolvimento, GEP-DAS-011.2, a 
contar de 10 de fevereiro de 2009; mARCUS AURElIUS ANDRE 
DOS SANTOS, matrícula nº 55588942/1, do cargo de Gerente de 
Informática, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de março de 2009; 
mARCIA HElENA mOREIRA lEITE, matrícula nº 55587617/1, 
do cargo de Gerente do Núcleo de Documentação e Informação, 
GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de março de 2009.
RAImUNDO HUmBERTO SENA DE OlIvEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 059/09- GAB/EGPA DE 18 DE FEvEREIRO DE 2009
A Diretora Geral daEscola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe sãoconferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações eContratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº.10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderema necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:


